
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 29-06-2023

ORIGINALE

N°38
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATUTO DI AMBIENTE SERVIZI S.P.A. E ALLA 
CONVENZIONE STIPULATA TRA GLI ENTI LOCALI SOCI, AI SENSI DELL'ART. 30 
DEL D.LGS. N. 267, PER L'ESERCIZIO CONGIUNTO DEL CONTROLLO ANALOGO 
SULLA SOCIETA'.

Oggi  ventinove del mese di giugno dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:07, convocato in seguito a 
regolari inviti, si è riunito in seduta Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Pegolo Michele Presente Mazzon Susanna Presente
Feltrin Alessandro Presente Diana Ermano Presente
Landa Antonino Presente Del Fiol Axelle Assente
Poles Florinda Assente Del Tedesco Adriana Presente
Taiariol Antonio Presente Filipetto Anna Presente
Piccin Patrizia Presente Poletto Andrea Presente
Re Tiziano Presente Santin Graziella Presente
Favro Ursula Presente Bertossi Paolo Presente
Gubulin Roberto Presente Chiarotto Sonia Presente
Ros Luca Presente Peruch Claudio Presente
Della Schiava Luca Presente

Presenti   19 Assenti    2
Assessori esterni:
Baviera Elisa Presente
Centis Cristina Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Riotto Lucia.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco, dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 29-06-2023

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATUTO DI AMBIENTE SERVIZI S.P.A. E ALLA 
CONVENZIONE STIPULATA TRA GLI ENTI LOCALI SOCI, AI SENSI DELL'ART. 30 
DEL D.LGS. N. 267, PER L'ESERCIZIO CONGIUNTO DEL CONTROLLO ANALOGO 
SULLA SOCIETA'.

PREMESSE

PREMESSO CHE:
 Ambiente Servizi S.p.A. è una società in house providing che ha l'incarico di svolgere il servizio 

pubblico di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel territorio comunale e in quello degli altri 
Comuni soci;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 10/12/2004 si è deciso di aderire ad Ambiente Servizi 
S.p.a., società a capitale interamente pubblico, mediante l’acquisto di n. 26.000 azioni al valore 
nominale di 1,00 Euro per ogni azione;

 con detto provvedimento è altresì stato approvato lo Statuto di Ambiente Servizi S.p.a. e disposto 
l’affidamento diretto del servizio di raccolta, trasporto e avvio allo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani e assimilati attraverso la forma di gestione descritta dall’art. 13, comma V, lettera c), del D. 
L.vo 18 agosto 2000 n. 267, con decorrenza dall’1/1/2005;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 10/12/2004 si è deciso di approvare la convenzione in 
forma associata e coordinata di servizi pubblici locali e per l’esercizio sulla società di gestione di un 
controllo analogo a quello esercitato sui servizi comunali;

RICORDATO CHE:
 la convenzione intercomunale ex art. 30 del d.lgs. n. 267/2000, che è stata deliberata da tutti i 

Consigli comunali e che è stata sottoscritta da tutti i Comuni soci, è lo strumento da tutti condiviso 
per l'esercizio associato del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e del “controllo 
analogo” sulla società in house providing Ambiente Servizi S.p.A.; 

 l'art. 3, comma 1 della convenzione intercomunale prevede <<gli enti locali convengono di fissare la 
durata della presente Convenzione in maniera coincidente con la durata di Ambiente Servizi s.p.a. e 
cioè fino al 31 dicembre 2030>>;

PREMESSO INOLTRE:
- che in forza delle deliberazioni n. 20 e n. 21 del 12 aprile 2019 adottate dalla “Autorità Unica per i servizi 
idrici e i rifiuti” (d’ora in poi AUSIR), la data di scadenza degli affidamenti relativi alla gestione integrata dei 
rifiuti urbani a mezzo di Ambiente Servizi s.p.a. è fissata al 1° gennaio 2035;

- che pertanto occorre modificare la durata di Ambiente Servizi s.p.a. e la durata della convenzione 
intercomunale in oggetto per allinearle alla data di scadenza dei predetti affidamenti, vale a dire al 1° 
gennaio 2035;

- che la predetta convenzione intercomunale è stata formulata in epoca (2004) in cui i contorni del modello 
in house non erano compiutamente definiti anche in ragione della circostanza che mancava una normativa 
europea che ne delineasse i caratteri;

- che il modello in house providing costituisce una modalità di gestione del servizio pubblico che solo 
recentemente è stata codificata dalla normativa europea (art. 17 della direttiva 2014/23/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione; art. 12 della direttiva 2014/24/UE sull’aggiudicazione degli 
appalti pubblici; art. 28 della direttiva 2014/25/UE sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali) e dalla normativa interna (art. 5 del d.lgs. 18 
aprile 2006, n. 152; art. 16 del d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175; art. 17 del d.lgs. 23 dicembre 2022, n. 201);



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 29-06-2023

- che, negli ultimi anni, la giurisprudenza europea e interna, interpretando e dando applicazione alle norme 
sopra richiamate, ha contribuito a chiarire alcuni profili del modello in house providing;

- che, in considerazione di quanto sopra esposto e al fine di consolidare il modello in house providing di 
Ambiente Servizi s.p.a., sono state formulate alcune proposte di modifica allo statuto societario (allegato A) 
e alla convenzione intercomunale sopra richiamata (allegato B);

RICORDATO che su tali modifiche si è espressa favorevolmente l’Assemblea di Coordinamento 
Intercomunale, nella seduta del 20.03.2023;

RITENUTO pertanto di approvare le modifiche allo statuto societario (allegato A) e alla convenzione 
intercomunale (allegato B);

VISTO l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, dove sono previste le competenze del Consiglio comunale;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

SI PROPONE

Per le ragioni esposte in premessa e integralmente richiamate e assunte quale parte integrante della 
presente delibera:

1. di approvare le proposte di modifica allo statuto di Ambiente Servizi s.p.a. come risultanti dal 
documento allegato alla presente delibera a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2. di approvare le proposte di modifica alla convenzione intercomunale come risultanti dal 
documento allegato alla presente delibera a costituirne parte integrante e sostanziale (allegato B).

3.  stante l’urgenza di procedere, di proporre il presente atto per l’immediata eseguibilità’ ai sensi 
ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della 
L.R. 17/2004.

Allegati: A) proposte modifica allo statuto;
 B) proposte modifica alla convenzione.

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto della proposta di deliberazione e cede la parola al consigliere Piccin, che 
procede all’illustrazione dell’argomento.

Dopodichè viene aperto il dibattito.

Gli interventi vengono integralmente trascritti ai sensi dell’art. 72 del vigente Regolamento del Consiglio 
Comunale e costituiscono parte integrante della presente deliberazione.

In assenza di altri interventi la proposta viene messa ai voti.



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 29-06-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione

Consiglieri presenti n. 19
 Con voti favorevoli n. 12

Contrari n. 0
Astenuti n. 7 (Del Tedesco, Filipetto, Poletto, Santin, Bertossi, Chiarotto, Peruch)

Voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
conseguente effetto di legge. 

Indi, con apposita e separata votazione 

Consiglieri presenti n. 19
 Con voti favorevoli n. 12

Contrari n. 0
Astenuti n. 7 (Del Tedesco, Filipetto, Poletto, Santin, Bertossi, Chiarotto, Peruch)

Voti espressi per alzata di mano,

Delibera

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 29-06-2023

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA ALLO STATUTO DI AMBIENTE SERVIZI S.P.A. E ALLA 
CONVENZIONE STIPULATA TRA GLI ENTI LOCALI SOCI, AI SENSI DELL'ART. 30 
DEL D.LGS. N. 267, PER L'ESERCIZIO CONGIUNTO DEL CONTROLLO ANALOGO 
SULLA SOCIETA'.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Pegolo Michele  Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


